

Số: /KH- BCĐ

Bộc Nhiêu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm Xã Bộc Nhiêu năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08- CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

Để đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai đồng bộ, hiệu quả, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã Bộc Nhiêu xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác vệ sinh ATTP năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP.
- Nâng cấp nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng.
- Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn toàn xã.
- Kiểm soát chặt chẽ chất lượng ATTP các mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường. Tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời những vi phạm về ATTP trong quá trình kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Cán bộ, Đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò vệ sinh ATTP đối với sức khỏe nhân dân và sự phát triển kinh tế xã hội cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Các thành viên Ban chỉ đạo VSATTP xã nắm được kiến thức về công tác quản lý nhà nước về ATTP; người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm phải có giấy xác nhận kiến thức về VS ATTP; người tiêu dùng có kiến thức đúng về ATTP.
- Cán bộ làm công tác ATTP cấp xã chủ động cập nhật được kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP.
- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phải được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện VS ATTP.

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm ban đầu nhỏ lẻ phải ký cam kết bảo đảm ATTP theo quy định, khám sức khỏe định kỳ hàng năm.

II. NỘI DUNG

Các giải pháp thực hiện nhiệm vụ:

1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về ATTP

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác ATTP. Quy định phân công trách nhiệm quản lý về ATTP trên địa bàn toàn xã.

- Tăng cường hiệu lực quản lý của Ban chỉ đạo VSATTP. Kiện toàn Ban chỉ đạo về công tác VSATTP đúng theo quy định.

- Tăng cường hoạt động liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP, hoàn thiện và triển khai tốt các kế hoạch, chương trình, các mô hình điểm về ATTP.

- Tăng cường cấp các loại giấy chứng nhận về ATTP theo phân cấp. Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, giấy xác nhận kiến thức về ATTP.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

2. Công tác giáo dục truyền thông về ATTP

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về vệ sinh ATTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm trước trong và sau dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức tuyên truyền “Tháng hành động vì ATTP”, phát động chương trình truyền thông “Chung tay vì ATTP”, tháng cao điểm về ATTP trên toàn xã.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật ATTP, Nghị định 38/2012/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật, quy phạm kỹ thuật mới về ATTP. Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về ATTP tới các nhóm đối tượng: Người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, phổ biến các kiến thức về ATTP và hướng dẫn chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn, ký cam kết đảm bảo ATTP.

3. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm

- Củng cố, nâng cao kỹ năng và duy trì hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm trên địa bàn toàn xã.

- Kịp thời điều tra xử lý 100 % vụ ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường cấp giấy chứng nhận, Ký cam kết và giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống.

- Tiếp tục triển khai công tác cải thiện ATTP đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thức ăn đường phố trên địa bàn toàn xã.

- Xây dựng mô hình ATTP chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bữa cỗ tập trung đông người.

- Đảm bảo ATTP phục vụ các hội nghị, sự kiện diễn ra trên địa bàn toàn xã. Các đợt cao điểm như “Tháng hành động vì ATTP”, Tết trung thu ...

4. Công tác kiểm tra chất lượng ATTP.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP. Xử lý các thông tin mà người dân phản ánh về mất VSATTP thuộc lĩnh vực quản lý, kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, sơ chế thực phẩm. Kiên quyết xử lý vi phạm trong nuôi trồng, giết mổ gia súc gia cầm, sản xuất chế biến nông, lâm, thủy sản; trong sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Triển khai kiểm tra chuyên ngành ATTP trên địa bàn toàn xã.

- Chủ động tổ chức giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị trường thường xuyên và định kỳ theo quy định

- Triển khai công tác hậu kiểm sau cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

5. Công tác quản lý giết mổ gia súc gia cầm

- Cần xây dựng Đề án đảm bảo ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; khảo sát đề xuất xây dựng các điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, đảm bảo VSATTP.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra các cơ sở giết mổ, các cơ sở giết mổ kinh doanh nhỏ lẻ phải cam kết đảm bảo VSATTP.

6. Công tác đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động ATTP

Đầu tư kinh phí địa phương, bố trí nhân lực phù hợp, mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác truyền thông, kiểm tra giám sát, kiểm nghiệm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I/2024:

- Tháng 1- 3/2024 triển khai kế hoạch kiểm tra đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2024 tập trung vào các mặt hàng phục vụ chủ yếu trong dịp Tết và Lễ hội trên địa bàn toàn xã.

- Tháng 3 giám sát các cơ sở nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Báo cáo quá trình hoạt động ATTP quý I về cơ quan thường trực trước 20/03/2024.

2. Quý II/2024:

- Tháng 4- 5 triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Tập trung vào các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ ăn uống trên địa bàn toàn xã.

- Tháng 06 giám sát các cơ sở nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Báo cáo quá trình hoạt động ATTP quý II về cơ quan thường trực trước 20/06/2024.

3. Quý III/2024

- Tháng 7 giám sát các cơ sở nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tháng 8- 9 triển khai kế hoạch Tết Trung thu. Tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phục vụ dịp Tết Trung thu.

- Báo cáo quá trình hoạt động ATTP quý III về cơ quan thường trực trước 20/09/2024

4. Quý IV/2024

- Tháng 10- 11 -12 giám sát các cơ sở nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm tập trung vào dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể bán trú tại các trường trên địa bàn toàn xã.

- Báo cáo quá trình hoạt động ATTP quý IV và cả năm 2024 về cơ quan thường trực trước 20/12/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xác định rõ trách nhiệm của UBND xã đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn, xác định việc bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm là nhiệm vụ cấp thiết cần tập trung chỉ đạo, điều hành; ưu tiên bố trí một phần kinh phí, nguồn lực cho công tác quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Trực tiếp chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của cấp dưới; Kiên quyết xử lý cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành bảo đảm ATTP giữa các cấp chính quyền, các phòng, ban, tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm thuộc phân cấp quản lý. Phối hợp với các cơ quan quản lý cấp trên trong công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính.

- Chỉ đạo các ban chuyên môn triển khai quy hoạch các vùng sản xuất nông sản an toàn thực phẩm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; xây dựng và phát triển nhân rộng các mô hình chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng và khai thác nông lâm thủy sản an toàn; chỉ đạo xử lý nghiêm khắc những trường hợp vi phạm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm.

- Quản lý tốt công tác phòng dịch và tiêu hủy gia súc, gia cầm bị dịch bệnh trên địa bàn.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành để tổng hợp báo cáo UBND huyện, BCD tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí Chương trình đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo dự toán kinh phí của năm 2024. Việc thực hiện kinh phí, quản lý và sử dụng phí, lệ phí quản lý an toàn thực phẩm được sử dụng theo thông tư số 149/2013/TT- BTC ngày 29/10/2013 của Bộ tài chính.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024. Yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo; các ban, ngành liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (b/c)
- Các thành viên BCD xã
- Trạm Y tế xã
- Lưu: VP, YT.

**TM. BAN VSATTP XÃ
TRƯỞNG BAN**

Lê Đình Ngà